Ad Prob. respondeo neg. min. siquidem filiorum Noe maximam fecunditatem ac amplissimam propagationem significaverat, et benedictione sua fecerat Deus cap. IX dicens: *Crescite et multiplicamini, et replete terram.* Adeoque tempore 101 annorum maxima huminum multitudine ex eis oriri potuit. Nam si omnes orthodoxi contra Peyerum admittere debcant, quod ex sola familia Adami, tempore 150 annorum (aut ex solo Cain, tempore 200 aut 300 annorum, ut volunt illi, qui Henoch supponunt esse filium primogenitum ipsius Cain) tot orti sint homines, ut eorum exitibus condi possent integras civitates, ut supra col. 29 et 30 dictum et monstratum est: quid implicat, quoniam similiter admittamus, quod ex tribus familiis trium filiorum Noe, tempore 101 annorum tot orti sunt homines, ut et turrim Babel adificare, et in 72 linguis divisi possent? Prascritum cum quelibet lingua non necessario requireret magnum huminum multitudinem: nam hoc nullibi Scriptura insinuat.

Obj. II. Jectan frater Phaleg plures habuit filios, ut hic dicitur, qui scilicet in dispersione Babel jam grandavi, in suam quisque gentem et linguam, ut et alii qui hic nominantur, dispersi sunt; ut patet ex ¶ . 5 et sequentibus, item ex ¶ . 50 et sequentibus. Ergo non in ortu Phaleg facta est divisio gentium.

Prob. conseq. quia etiū supponeretur Jectan fuisse senior, equidem exiguo tempore ante Phaleg nasci debuit: nam Phaleg natus est anno Heber patris sui 54 (ut patet ex cap. XI); sit ergo Jectan natus anno 25 aut etiam 20 patris sui; ad summum 9 aut 14 annis senior fui fratre suo Phaleg. Ergo non potuit

Jectan in nativitate Phaleg habere filios in Scriptura commemoratos.

R. Dispersionem gentium quidem inchoatam fuisse in ortu Phaleg; ut verisimiliter non omnes gentes simul et semel esse dispersas, adeoque aliquot annos interfluxisse, ut Jectan haberet grandevos filios, dum interim cum posteris suis novas sedes et solum opportunum quereret.

Sic igitur consideremus oportet: Singule turme mutuam lingam intelligentes, simul coadunatae sunt, atque opportunas sibi sedes quiescierunt: sic et verisimiliter fecit familia Heber, sed simul juncta; crescente interim numero familiæ, domus utraque (id est Jectan et Phaleg) eorumque filii paulatim novas sedes terraque opportunam quiescierunt: adeoque quamvis in nativitate Phaleg divisio esset facta pro maxima parte; potuit tamen postea unaquaque gens et familia subdividi et dispergi in regiones et gentes hoc cap. expressas.

Inst. I. S. P. Aug. loco supra citato, agens de iam memorato arguento, ita scribit: *Intelligendum est priorem quidem Phaleg non natum, sed longe post fratrem suum Jectan fuisse natum, cuius Jectan duodecim filii tam grandes jam familias habereunt, ut in linguis proprias dividì possent. Ergo ipsi supponit quod filii Jectan in nativitate Phaleg jam essent grandevi.*

R. Disting. conseq. Supponit hoc juxta editionem LXX Interpretum, secundum quam Heber genuit Phaleg anno aetatis sue 154; concedo: supponit hoc absolute; nego consequentiam.

Inst. II. S. P. lib. XV de Civ. Dei cap. XIII Chronologiam LXX., tanquam mendozam seu vitiosam rejecerat, ut dictum est cap. VIII, Q. II § 1; ergo lib. XVI cap. XI non potuit iam memoratum suppositum facere juxta editionem LXX.

R. Neg. conseq. quia licet S. P. istam Chronologiam tanquam mendozam antea rejecisset, tamen eum tunc temporis Ecclesia (præsertim africana) Editione LXX tanquam communis Scriptura uteretur, eamque ceteris editionibus præferret; potuit verisimilitudinem istius Chronologiae tantisper admittere seu potius supponere, ut solveret argumentum, quo aliqui prætendebant, filios Jectan in dispersione Babel fuisse grandevos: nam hoc supponendo, tunc temporis satisfiebat obiectientibus; quandoquidem hi ipsi editione LXX uteretur.

CAPUT XI.

Licit Moyses præcedenti cap. filios filiorum Noe commemorasset, atque dixisset eos in varias gentes, linguis ac regiones fuisse dispersos; causam tamen istius dispersionis ibidem prætermittam hic describere caput a § 1 usque ad 9; siveque et ad illud quod jam transierat, recapitulando est reversa narratio, et ut observat S. P. Aug. lib. XVI de Civ. Dei, cap. XV. Itaque 1. emerat civitas et turris Babylonica adificationem, cuius occasione confusa sunt et divisæ hominum lingue. 2. describit genealogiam Sem usque ad Abram. 3. ipsius Abræ ortum, conjugium et migrationem ex Chaldaea in Iuaru.

QUESTIO 1. — AN INTER ARPHAXAD ET SALE §. 12
OMISSUS SIT CAINAN.

Arduam hic locus et quorundam cruditorum iudicio inexplicabilem questionem affert; an generatio Cainan interponenda sit inter Arphaxad et Sale: si quidem eam generationem nec habet textus hebreus, nec paraphrasis chaldaica, nec latina editio Vulgata; at eam commemorant hoc loco LXX Interpretes, et S. Luceas, cap. III. Proinde

R. et dico: Ad posteros Sem pertinet Cainan, quemadmodum Arphaxad genuit Sale.

Prob. I. Quia LXX Interpretes hoc cap. generationem Cainan apertissimis terminis exprimit: siquidem in ipsorum versione §. 12 et 13 ita legitur: *Et viri Arphaxad centum triginta quinque annos, et genuit Cainan.. . et vixit Cainan centum triginta annos, et genuit Sale.*

Prob. II. ex Evangelio S. Lucæ, qui cap. 11 desribens genealogiam Salvatoris, inter ejus proaves enumeravit Cainan, dicens §. 36. Qui fuit Heber, qui fuit Sale, qui fuit Cainan, qui fuit Arphaxad. Ergo certum est Cainan mediare inter Arphaxad et Sale.

Ad textum S. Luceæ multipliciter solent responderes adversarii. I. Aliqui dicunt, Cainan irrepsisse in Evangelium Luce, idque per quorundam sciolorum audaciam aut saltem ignorantiam: cum enim versio LXX apud gentes linguam hebream ignorante tota orbe esset vulgata, et in ea invenirent Cainan, putarunt eumdem omnino addendum esse in genealogia Christi per Lucam conscripta; præsertim cum in initio, ut aiunt nonnulli, non statim S. Lucas sit habitus scriptor canonicus.

Verum quam perperam hoc dicatur, inde evine potest, quod nullus codex D. Luce enquit adductus sit, vel affterri possit (præter cum quem Beza a duobus circiter saeculis obtrusit) in quo Cainan non habetur. Attamen cum codex a Beza obtritus nullatenus præponi queat editioni Vulgata nostræ, a Concil. Trid. et sede apostolica approbatæ ac emendatae; verisimilius est, ex negligentia vel audacia amauensis eujusdam, Cainan fuisse omissum in illo manuscripto codice, quam ipsum (et quidem neinine reclamante; ut adversarii supponunt) irrepsisse in Evangelium S. Luce, enique sic intrusum legi et reimeri ab Ecclesia romana.

Præterea mox memoratus codex fuit duntaxat exaratus circa sextum saeculum, sicut, teste Graveson probant eruditæ critici, Richardus Simon, cap. 50, hist. textus Novi Testamenti, et Elias Dupin, § II, cap. III, lib. II, tom. III Dissert. prælim. in sacra Biblio; adeoque manuscrips ille codex posterior est translatione S. Hieron., in qua S. hic doctor, post accuratam antiquorum Scripturæ sacrae codicum lectionem, in Evangelio Luce Cainan repositus inter Arphaxad et Sale.

Denique, ut refert Frassen, disquisit. I in cap. XI Gen., ista codex, ipso Beza teste, ad cap. III, 23 S. Luce, suspectus esse omnino debet, quia genealogiam Christi a S. Luca conscriptam in pluribus in-

multist. Itaque ex hucusque dictis satis evidenter deducitur, præsumum codicem nullius esse auctoritatem : ac consequenter inde ne vel minima habetur ratio suspicandi, in textum S. Lucas irrepsisse Cainan.

Confirmantur jam dicta etiam hac similitudine : licet codex, quo quondam usus fuit Julius Africanus, verisimiliter non fecerit mentionem de Matahi et Levi : siquidem Julius Africanus in epist. ad Aristideni apud Euseb. lib. I *Histor. Eccles.*, cap. VII hos duos omittit ; tamen inde non bene, sed potius pessime, quidam critici (quos inter numerantur Cordesius canonicus Lemovicensis, et Hugo Grotius) suspicuntur sunt, Levi et Matahi in textum S. Luce irrepsisse, aut incuria librariorum fuisse intrusos : ergo pariter ex codice ab uno Boza obtruso, non recte deducitur, in Evangelium S. Luca irrepsisse Cainan, aut incuria librariorum fuisse intrusum. Et sane per incuriam librariorum non solent falsa interponi, sed potius vera omitti.

2. Alii respondent, Lucam quidem inserere Cainan, non precise, quia a parte rei inserendum est, aut mediatis inter Arphaxad et Sale, sed quia ipsius tempore, juxta communem omnium opinionem, inserendum putabatur : siquidem tunc temporis ubique vulgata et recepta erat translatio LXX Interpretum, que Cainan medium ponit inter Arphaxad et Sale.

Hanc responsionem aliqui conantur probare ex his que habet S. Hieron. in cap. XIV, 9 Matth. de tristitia Herodis. Etenim S. hic docto ibidem docet, evangelistam dicere, Herodem fuisse tristem (eo quod putaret se debere occidere Joan. Baptizat.) non quia a parte rei tristis erat, sed quia ipsius mensæ accumulates eum tristem existimabant, eo quod facie tristitiam simularet. Ergo similiter, inquit, potuit Cainan inseri a Luca, quia isto tempore ex codicibus LXX communiter putabatur esse inserendum.

Hac responsio precedenti non melior, sed multo est deterior : nam ut Evangelium exensem a mendo, evangelistam apertissimi accusat mendaci; siquidem neque ob communem opinionem populi, neque ob ullam aliam causam, tanquam verum scribere poterat, quod ipse divino afflatus spiritu a veritate noverat alienum.

Ad prob. autem dico, praterquam quod non satis constet Herodem tristitiam duxat simulasse, longam esse disparitatem inter illum casum et nostrum : nam cum in describendis hominum factis et actionibus, non ad occulta quæ interne latent, sed ad manifesta quæ externe patentes, quilibet reflectere soleat : vere potuit evangelista scribere, Herodem fuisse tristem ; quia nempe et verbo et facto revera se tristem monstrabat. At cum Lucas cap. III noui describat talia facta, aut tales actiones, sed textum genealogiam Christi, prout a parte rei fuit, id est prout unus ab altero descendit : non poterat sine mendacio dicere, Cainan descendere ab Arphaxad, etc. si revera, et a parte rei, ab ipso non descendisset.

3. Denique quidam respondent, Cainan fuisse patrem legalem Sale, Arphaxad vero patrem naturalem, in Hebreo autem, et Vulgata nostra, solum patrem na-

turalem haberi. Hæc responsio nullo modo subsistit : nam Lucas dicit Sale fuisse Cainan, Cainan autem fuisse Arphaxad filium; medius igitur extitit Cainan inter Sale et Arphaxad. Quidam alii recentiores, ut resert Toletus annot. 61 in cap. III Luce, dicunt Sale fuisse binominium ; appellatus enim est Sale et Cainan, adeoque sensus Evangelii est hic : Heber fuit Sale, qui et appellatus est Cainan. At nec hæc solutio ullo modo admittenda videtur, cum textum recepiissimum corruptat : omnia enim exemplaria et Interpretes habent: Sale, qui fuit Cainan. Præterea utramque solutionem evenit translatio LXX Interpretum, qui in ordine generationum naturalium colloquunt Cainan, inter Sale et Arphaxad, ac simul addunt ipsum Cainan postquam genuit Sale, vixisse 350 annis, et genuisse filios ac filias. Similiter dicunt de Sale, quod, postquam genuit Heber, vixerit 350 annis, et genuerit filios ac filias. Ergo nec dici potest quod Sale fuerit idem qui Cainan, nec etiam quod Cainan fuerit pater legalis Sale : siquidem cum sine filiis ex vita non discesserit, clare sequitur, quod pater legalis Sale haudquaquam esse potuerit.

Prob. III. Quia inter Arphaxad et Sale mediare Cainan, communior tum recentiorum, tum etiam antiquorum est sententia, et signanter S. P. Aug. lib. XVI de Civ. Dei cap. X dicuntis : *Sem cum esset centum annorum, genuit Arphaxad : Arphaxad autem, cum esset centum triginta quinque annorum, genuit Cainan, qui, cum esset centum triginta annorum, genuit Sala : porro etiam ipse Sala totidem annorum erat, quando genuit Heber.*

Advertisendum est interim, quod S. P. numeros annorum computet juxta editionem LXX Interpretum, et subjungat : *In hebrais autem codicibus longe pauciores annos perhibent inveniri ; de quibus rationem aut nullam, aut difficultiam reddunt.*

Attamen cum supra cap. XIII, Q. II, § I, probavemus, etiam ex mente S. P. Aug., chronologiam textus hebrei et Vulgatae nostræ preferendam esse calculo editionis LXX : sequitur quod tum in textu LXX, prob. I. cit., tum in textu S. P. detrahendi sint numeri centenarii, ita ut vel Cainan anno 30 aetas sue genuerit Sale ; aut, ut omnino verisificetur textus Vulgatae nostræ, incunda sit via Jansenii; de qua infra.

SOLVENTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Nec textus hebreicus, nec chaldaicus, nec noster Vulgatus habent Cainan, sed tam hic quam I Paralip. I eum omittunt. Unde et editio LXX Interpretum a Romanis correcta, et auctoritate Sixti V. summi pontificis edita, ex lib. I Paralip. expunxit Cainan. Ergo non videtur medire inter Arphaxad et Sale.

R. Neg. conseq., quia auctoritates objectæ tantum sunt negativæ, auctoritas vero LXX et S. Luce est positiva. Jam vero ex regulis dialecticorum satis constat, quod argumentum ab auctoritate negativa per se non concludat, et illi preferendum sit argumentum ab auctoritate positiva; ac proinde plus affirmantis Luce testimonio deferendum est, quam Moy-sis silentio : cum enim divino suggerente Spiritu

S. Lucas scripsit, Cainan a Moysè prætermisso genealogia Salvatoris inserere potuit; quemadmodum multa recensuit quæ ab aliis evangeliis non fuerunt commemorata, pta conceptionem, nativitatem, et vitæ genus S. Joan. Baptiste.

Quod autem Sixtus V. in editione LXX ex I Paralip. I jussiter expungi Cainan, nihil quoque obest: nam id certo non fecit, quia arbitrabatur Cainan haud mediare inter Arphaxad et Sale; sed quia exemplaria emendationia editionis LXX (inter quæ est antiquissimum bibliotheca Vaticana), juxta quod versio LXX Romæ impressa fuit) I Paralip. I Cainan omittunt; quamvis interim eam habeant hoc cap. lib. Gen. Unde et Sixtus V. tum hic, tum cap. III S. Lucæ, etiam post sacrorum codicum emendationem ejus jussu adornatam, Cainan non expungi, sed retinere voluit; quod tamen non fecisset, si eum vel in textum LXX vel in Evang. S. Lucæ irrepisse existimat.

Inst. I. Moyses, utpote proprietor illi ætati, certe æque perspectam habuit generationem Cainan, ac LXX; ergo haud dubie eam expressisset, si a parte rei extisset: nam nulla plausibilis ratio affterri posse videtur, cur eum omiserit.

R. Neg. conseq., nam cum Moyses non ex proprio motu, sed ex instinctu Spiritus S. scripsit, plus scribere non potuit, quam ei Spiritus S. inspiravit; ac proinde argumentum objectum non concludit: siquidem in hoc et alii similibus casibus, ubi aliqua ab hagiographo reticentur, protest subesse ratio soli Spiritui S. a quo sacri libri dictantur, cognita. Itaque sicut multa, ob rationes nobis incognitas, voluit reticeri ab auctore lib. Regum, que tamen innotescere fecit per auctorem lib. Paralip.; ita pariter, ob rationem aliquam occultam, Cainan a Moysè omitti voluit, quem interim per LXX et S. Lucam nobis innotescere fecit.

Porro a nonnullis ratio plausibilis, cur Moyses omiserit Cainan, affteret hæc: nempe quod, sicut ab Adam usque ad Noe per decadem tantum voluit texere generationes, sic et a Noe ad Abraham per decadem, certi mysterii nobis ignoti causa, vel occasione, perrexerit. Sic Matth. cap. I., ut precise 14 generationes ab Abraham usque ad David, et precise totidem a David usque ad transmigrationem Babylonis, totidemque a transmigratione usque ad Christum certi mysterii causa enumeret; omissis tribus generationibus inter Ioram et Oziam, dicit §. 8: *Joram autem genuit Oziam*; cum, ut advertit S. Hilarius, quartus ab eo sit.

Inst. II. Textus originalis LXX non videtur insertum habuisse Cainan; sed videtur postea intrusus. 1. Quia iidem prorsus numeri generationis et ætatis hic dantur Cainan, qui dantur Sale; et interim in aliis semper variant. 2. Quia in versione quæ extabat in hexaplis Origenis, et quæ teste S. Hieron. epist. 133 ad Sunniam et Fretellam, erat emendatissima, Cainan non reperitur. 3. Quia ipse S. Hieron., qui in Tradit. Hebr. studiose notat ubiquecumque LXX dissen-

tient a textu hebreo, hoc non tacuisset, si in LXX positus fuisset Cainan, cum in hebreo non haberetur.

R. Neg. assumpt.; atque ad I dico, etiam supposito quod LXX 30 annos dederint Cainan cum genuit Sale, nihil inde concludi: quia nequam repugnat, quo minus pater et filius eodem ætate anno genuerint. Ad 2 dico quod quidem ista versio LXX foret emendatissima, respective quoad alias quæ tum temporis magis corruptæ erant, non vero absolute: nam, ut antor prefationis ad græco-latinam Sixti V LXX Interp. editionem, etiam jam prædicta Origensis versio in aliquibus falsificate et corrupta fuit. Proinde ad 3 dico, S. Hieron. verisimiliter incidisse in exemplaria, quæ hac in parte mutila fuerunt ac corrupta; siquidem suo tempore versiones LXX in multis corruptas fuisse, docet hic S. doctor in prefatione ad libros Paralip.

Obj. II. Moyses exacte, et ex professo, isque sicut, scripsit hic historiam, genealogiam, et chronologiam mundi; ergo incredibile est, quod ipse omiserit 30 annos vitæ Cainan, qui ipsi ab aliquibus attribui solent: etenim hi 30 anni perturbant et viciant totam chronologiam. Certe ratio ante assignata, quod Moyses voluerit observare decades generationum, non satis probatur, nec talis ac tanta est, ut propter eam debuerit chronologiam (eius exacte cognitio tanti erat momenti) perturbare.

R. I. Nonnullos esse interpres, qui ex quadam congruentia Cainan, quando genuit Sale, tribunt 30 annos distinctos a 35 annis, quos juxta textum hebreum et nostram Vulgatam dicitor habuisse Arphaxad, dum natus est Sale. Unde ipsi textum nostræ Vulgate explicant hoc modo: *Vixit Arphaxad 35 annis, et genuit Sale*, in sua virtute seu principio: quia nempe tunc a parte rei genuit Cainan, in eius lumbis continebat Sale. Ad rationem autem in objectione positam respondere possunt, chronologiam propterea non esse perturbatam aut vitiatam: nam Moyses potuit dumtaxat voluisse notare annos ætatis illorum, quorum nomina exprimit, non vero illius (Cainan videlicet) quem prætermisit. Cum igitur quondam annos ætatis, quibus hi dicuntur genuisse chronologia sit exacta: sequitur quod 30 anni vita Cainan, a Moysè prætermisso nullatenus eam viciunt.

Attamen huic responsioni obstat 1. Quod equidem in hoc supposito chronologia a parte rei, et secundum se deficit ad 30 annos, adeoque non omnino exacta sit; quod tamen non videatur posse admitti: quandoquidem certum videatur, Moysen æque exactam voluisse tradere chronologiam a Noe usque ad Abraham, quam tradiderat ab Adamo usque ad Noe. Obstat 2. Quod juxta consuetum scribendi modum, quo Moyses usus est, verba Scriptura significant, Sale esse natum, dum Arphaxad agebat annum ætatis sive 35; siquidem in aliis generationibus enumerandis id semper significare voluit Moyses, v. g. dum dicit, quod Sale vixerit 30 annis, et genuerit Heber, signi-

Cecid ipsius Heber hoc anno etatis patris sui esse natum : ergo etiam dum dicit Arphaxad vixisse 55 annis, et genuisse Sale, significat quod Sale isto anno sit natus. Jam autem hoc secundum statim propositionem responsum non potest esse verum : ergo illa responsio non omnino evanescat difficultatem. Itaque ad objectionem melius

R. cum Jansenio, Genebrardo lib. I Chronographiae, et aliis, quod Arphaxad generit immediate Cainan anno etatis sue 18, Cainan vero generit Sale anno 47 : et sic consequenter verum erit, quod Arphaxad generit ipsum Sale, sed per, seu mediante Cainan, anno etatis sue 55, ut habet textus noster : siquidem more loquendi sacris Litteris non insipitato, genuisse nepotem avus, ino et abavus, vere dicitur, quamvis cum immediate non generuerit ; ut inter alia liquet ex Matth. I, 8. Contra hanc solutionem

Inst. I. Certum est, quod LXX Interpretis Cainan, dum genuit Sale, tribuerint annos etatis distinctos ab annis quibus dicitur genuisse Arphaxad : atque iuxta nos isti anni non sunt distincti ; ergo.

R. Neg. min : nam, ut ex mox dictis satis liquet, Cainan, quando genuit Sale, tribuerunt 17 anni distincti ab 18 annis, quibus supponimus Arphaxad genuisse Cainan. Dico itaque, probabilis nobis videri, LXX Interp. 55 annos, quibus juxta nostram Vulgatam Arphaxad dicitur genuisse Sale, divisiisse (id est partim tribuisse ipsi Arphaxad dum genuit Cainan, et partim Cainan dum genuit Sale), sed utrum praeceps eo modo istos annos diviserint, quo hodie dum dividit solent ab interpretibus, non constat; quandoquidem editio LXX quoad numeros annorum, quibus primevi Patriarche genuisse dicuntur, mendosa ac corrupta sit.

Inst. II. Secundum supra dicta cap. VIII, Q. II, § I, exscriptor versionis LXX in designandis annis quibus primevi Patriarche genuerunt, addidit ordinarie centum plures, quam expresserant vel posuerant ipsimet interpretes; atque si LXX annos 55, quibus Arphaxad in textu hebreo dicitur genuisse Sale, eo modo, quo nos, divisiissent; ille exscriptor non tantum centum, sed centum et tredecim plures, v. g., ipsi Cainan tribuisse, quam a parte rei ei attribuerant LXX, ergo signum est, quod LXX in suo Codice Cainan dum genuit Sale, tribuerint 30 annos distinctos a 55 Arphaxad.

R. Neg. conseq.; nam quamvis ordinarie tantum addiderit centum, quia nempe tot duntaxat putabat se indigere, ut dignendis filii habilem inveniret etatem; hic tamen judicamus eum plures addidisse, et magis chronologiam perturbasse ac corrupisse, quia scilicet secundum illam rationem brevium annorum, pluribes quam centum indigebat, ut maturitatem pubertatis, qua idonea filii gignerentur, invenire ac ostendere valeret.

Inst. III. Eo tempore, quo vixit Arphaxad, nullus in Scriptura legitur genuisse 18 aut 47 etatis suo anno : ergo nostra solutio non videtur admittenda.

R. Neg. conseq.; nam cum (ut cap. I, Q. V, et

cap. V, Q. I, monstratum est) chronologia non textur per primogenitos, potuerunt aliqui eo tempore gignere; licet hoc in Scriptura non sit expressum. Imo quod plurimi, saltem post diluvium, circa annum etatis sue vigesimum genererint, satis inde constare videtur, quod tempore edificationis turris Babel homines adeo multiplicati forent, ut in 72 linguis divisifuerint.

Obj. III. Juxta S. P. Ang. lib. XV de Civ. Dei cap. XIII. Cum diversum aliquid in utrisque codicibus reperiatur; quandoquidem ad fidem rerum gestarum utrumque esse non potest verum, ei lingue potius crederat, unde est in aliis per interpretes facta translatio. Ergo Moysi hebreo potius credendum est quam versione LXX, inquit a Lapide.

R. Hanc regulam S. P. locum duntaxat habere in iis, in quibus translatio originali textui repugnat, seu (ut ipse dicit) cum utrumque non potest esse verum; minime vero locum habet, ubi tantum aliquid supplet aut exprimit, quod textus originalis omisit vel latuerat: siquidem inde nulla inter utrumque oritur repugnantia; nam alioquin evangeliste sepe sibi repugnarent, cum unus supplice soleat, quod alter prætermisit. Ac proinde, sicut non est repugnantia inter S. Matth. et lib. IV Regum, licet ille omisit tres reges, quos lib. IV Reg. expisserat, ita quoque non est repugnantia inter LXX et Moysen, quamvis illi Cainan expisserint, quem Moyses prætermisserat.

Confirm. huc responso ex eo, quod S. P. ibid. agat non de famosis LXX Interpretibus, sed de aliis, qui codicem LXX de bibliotheca Ptolemaei describendū accepérant, eumque corruperant; siquidem agit de annis Mathusalem, de quibus supra cap. VII, Q. II, § I, late disserimus, atque evincimus chronologiam edit. LXX a quibusdam sciolis corruptam fuisse: quia nempe genuino et originali textui repugnat. At eum circa generationem Cainan textui originali nequam repugnat, etiam haud dicendum est, eam circa hoc punctum vitiatam esse, sed econtrario cum S. P. lib. XVIII de Civ. Dei cap. XLIII asserendum est: *Quidquid est apud LXX, in Hebreis autem codicibus non est, per istos maluit, quam per illos idem Spiritus dicere, sic ostendens utroque esse prophetas.*

Obj. IV. S. Epiphani. heresi 55 recitans juxta LXX seriem generationum ab Abraham usque ad Sem, omittit Cainan. Similiter eum omittit. S. Ireneus lib. III advers. Hereses cap. XXXII, ubi ait: *Lucas genealogiam, quæ est a generatione nostri Domini, usque ad Adam, septuaginta duas generationes habere ostendit. Atqui si inseratur Cainan, erunt 75: ergo, etc.*

R. N. conseq., quia S. Epiphani variis in locis meminit Cainan: puta in Anchoretate, pag. 562, ubi eum vocat *Cena*, dicens: *Arphaxad genuit Cena, Cena Sala, Sala Heber.* Item in Panario pag. 2. Sem itaque genuit Arphaxad, Arphaxad *Cena*, *Cena Sala* (qui idem est ac Sale) *Sala Heber.* Item eundem ponit heresi 66,

heresi autem 55 eum omittit, quia ibi agit contra Melchisedechianos, qui LXX Interp. editionem non admettebant.

Ad S. Irenaeum dico, textum esse mendosum, cum apud Lucam reperiatur generaciones 76, et textus dicat tantum esse 72.

Ob. V. Neque Josephus lib. I Antiq., c. VII, neque Philo Judaeus meminerunt Cainan. Item Eusebius, Julius Africanus et Theophilus Antiochenus lib. III ad Autolycum constanter eum omnittit. Atqui hi sequuntur codices graecos: ergo. Denique Cainan positive excludunt Berosus Chaldeus apud Euseb. lib. IX, Prepar. Evang., et Eusebius ab Alexandre Polyhistorie laudatus apud eundem Eusebium.

R. Quamvis illi omittant Cainan (quia forte ipsis satis certum non erat, quod interponi deberet, cum sit omissus a Moyse), tamen non dicunt quod interponi non debeat.

Ad Josephum igitur dico, quod in loco objecto non sequatur LXX, seu Moysem; ut colligatur ex eo, quod patriarchis tantum tribuat tot annos, quot dat illis Moyses. Similiter potest responderi ad Philonem Judeum, et ad tres alios; vel si aliquis prætendat quod tres alii secuti sint codices graecos, commode dici potest, quod inciderint in codices, hac in parte mendosos, in quibus Cainan desiderabatur.

Denique ad Berosum et Eusebium dico, corum auctoritatem hac in parte non esse alienus momenti, utpote qui fuerunt exteri, rerum judaicarum insci, et in plurimis mundi historiarum a Moyse descriptione immutaverunt.

QUESTIO II. — QUO ANNO PATRIS SUI THARE NATUS SIT ABRAHAM.

Ortus Abraham solemniter celebratur controversia differentibus inter se auctoribus ad annos 60. Difficultas autem oritur ex eo, quod hic §. 26 asseri videatur, eum esse natum anno patris sui 70; in aliis autem locis annos designetur 150. Porro post S. Hieron. S. P. Aug. Q. XXV in Gen. controversiam hanc indissolubilem vocat; nec immerito: siquidem pro utraque parte tam fortia afferuntur argumenta, ut, si quisque rem bene perpendat, vix pro una vel pro alia opinione se determinare aut declarare queat. Nos itaque neutri parti præjudicare volentes, utramque opinionem, proua a suis patronis defendi solet, proponemus; ut harum durarum sententiarum, quæ sibi appareat probabilius, eligere valeat lector. Sit ergo.

§ I. — PROPOSITUS AC PROPUGNATOR SENTENTIA ASSE-

RENS ABRAM ESSE NATUM ANNO PATRIS SUI 150, ET

Prob. I. Thare vixit tantum 203 annis (nam facti sunt dies Thare ducentorum quinque annorum, et mortuus est in Haran. Hoc cap. §. 51). Atqui mortuo Thare, Septuaginta quinque annorum erat Abram, cum egrederetur de Haran. cap. XII, 5: ergo natus est anno patris sui 150.

Consequitum patet: nam si 75 subtrahas a 203, remanent 130.

Major ab omnibus admittitur, cum claris terminis exprimatur.

Prob. autem min. tam ex hoc loco, ubi egressus Abraham ex Haran narratur post mortem Thare, tum ex Act. VII, 2, etc. ubi ita discurrevit S. Stephanus. Deus gloriae apparuit patri nostro Abraham cum esset in Mesopotamia, priusquam moraretur in Charan, et dixit ad illum: Exi de terra tua, ... et veni in terram quam monstravero tibi. Tunc exiit de terra Chaldaeorum, et habitavit in Charan. Et inde, postquam mortuus est pater ejus, transtulit illum in terram istam, in qua nunc vos habitat. Et non dedit illi hereditatem in ea, nec passum pedis: sed reprobatis dare illi eam in possessionem, et semini ejus post ipsum, cum non haberet filium. Ergo, etc.

Prob. conseq. Septuaginta quinque annorum erat Abram, cum egrederetur de Haran. Cap. XII, 5. Atqui inde (utique ex Charan seu Haran) postquam mortuus est pater ejus, transtulit illum in terram istam, in qua nunc vos habitat (scilicet in terram Chanaan) Act. VII, 4. Ergo.

Juvat argumentum hoc reducere ad clariorem formam juxta verba Scripturae hoc modo: Abram cum egrederetur ex Haran in Chanaan, erat tantum 75 annorum: atqui post mortem patris egressus est ex Haran in Chanaan; ergo post mortem patris erat tantum 75 annorum: ac consequenter, ut ex paulo supradictis constat, natus est anno patris sui 150.

Dices 1. Juxta textum samaritanum Thare tantum vixit 145 annis; ergo si in morte patris sui Abram est set 75 annorum, sequitur evidenter quod natus fuit, non 150, sed 70 patris sui anno.

R. Si textus samaritanus foret verus et genuinus, omnes difficultates, quæ in hac difficultate questione occurruerint, uno iete ac verbo essent complanatae ac evacuatae, sed cum jam dictus textus in annis patriarcharum sit corruptus, uti monstratum est cap. VIII, Q. II, § 1, in respons. ad object. 5. fides istius textus non potest evacuare constantem auctoritatem Vulgate nostræ et aliorum textuum originalium.

Dices 2, cum Lud. Dicu, et aliis quibusdam: Verba S. Stephani non sunt intelligenda de translatione immediata ex Charan, sed mediata, scilicet quod ex illa parte terre Chanaan, in qua, moriente patre suo, Abram peregrinabatur, Deus illum transtulerit in illam partem terre Chanaan, in qua Iudei, dum Stephanus haec dixit, habitabant. Videntur itaque haec verba: Transtulit illum in terram istam, in qua nunc vos habitis, non universam terram Chanaan, sed duntaxat illam partem respicere, quæ tribui Iuda cesserat, in qua Iudei, quos Ierosolymis alloquebatur Stephanus, tunc habitabant; adeoque discursus S. Stephani agit de ejus translatione in Mambre, quando nempe, empto ibid. agro prope Hebron, in medio tribus Iudei, sedem firmam fixit. Jam autem hoc contigit post mortem Saræ, ut patet Gen. XXIII; ac consequenter juxta sententiam, quæ asserit, Abram esse natum anno 70 patris sui, duobus annis post mortem Thare; ergo verba S. Stephani non intelliguntur de egressu Abrami ex Haran.

R. Hanc explicationem nullo modo videri admit-

tendam. 1. Quia non loquitur S. Stephanus de profecione ex una parte terrae Chanaan in aliam, sed de profecione immediata ex Charan in Chanaan : nam *et inde in* textu supra cit., designat civitatem Charan seu Haran, in qua Abram post egressum ex terra Chaldaeorum habitaverat; ergo significat ejus profecionem ex Haran in Chanaan, ac consequenter nullatenus intelligi potest de translatione ex una parte terrae Chanaan in aliam. 2. Quia S. Martyr loquitur de translatione Abræ in terram illam, quoniam Deus repromisit se daturum posteris ejus in possessionem : atqui hæc non est sola regio Mambre, aut illa quæ tribuni Juda cesserat; ut liquet ex Deut. XXXIV, ubi *y. 1. 2.*, et 5 dicitur quod Deus Moysi ostenderit *omnem terram Galaad usque Dan*; item terram Nephthali, Ephraim, Manasse, Juda etc. Et post haec subditur *y. 4. Dicitur que Dominus ad eum* (Moysen) : *Hæc est terra, pro qua juravi Abraham, Isaac, et Jacob, dicens: Semini tuo dabo eam.* Frustra igitur nonnulli conantur vocem *istam* in textu S. Stephani restringere ad sortes tribuum Juda et Benjamin:

Prob. II. Si Abraham natus esset anno patris sui 70, vixisset cum patre suo annis 155: atqui hoc admitti nequid; ergo etc.

Prob. maj. Quia cum Thare vixerit 205 annis, clare sequitur quod post annum ætatis suaæ 70, adiuc vixerit annis 155, adeoque mortuus sit anno 155 filii sui Abraham; duobus scilicet annis ante mortem Saræ: hec enim Gen. 23 dicitur obiisse anno ætatis suaæ 127, adeoque ætatis Abrahami 157: nam Abraham 10 annis ipsa senior erat, ut colligitur ex Geo., XVII, 17.

Prob. etiam min. Quia si Abram tot annis cum patre suo vixisset, Isaæ, mortuo Thare, annum egisset 55: (cum hic natus sit anno Abraham 100, ut dicitur Gen., XXI, 5), atqui hoc repugnat Scriptura, tum hic cap. XII, tum Act. VII, ubi resurserunt eum mortuo patre exiisse de Haran, translatumque esse in terram Chanaan, et tum promissionem illi factam, *cum non haberet filium.*

SOLVENTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Verba Moysis supra cit. scripta sunt per figuram recapitulationis, ut docet S. P. Aug. lib. XVI de Civ. Dei cap. XV, et Q. 25 in Gen.; adeo ut Moyses prius retulerit quae Thare spectabant, quam ordiret historiam Abrahæ.

R. Recapitulationem quidem hic posse habere locum respectu vocationis Abrahæ: quia probabilius vocatio ejus, de qua agitur cap. XII, facta est antequam habitaret in Haran. At non videtur posse habere locum respectu annorum 75 Abrahami: nam tandem præcise annis dicitur fuisse natus, non cum

vocaretur a Deo, aut cum egrederetur ex Chaldaea; sed dum exiret ex Haran: *Septuaginta quinque annorum erat Abram, cum egrederetur de Haran;* unde non est egressus de Haran vivente patre (ut supponit recapitulatio) eoque agente annum 145; sed *postquam mortuus est pater ejus, transtulit illum (Deus) in terram in qua nunc habitat.* Ceterum, de hoc argumento pluribus infra cap. XII, Q. I, in respons. ad Obj. IV.

Inst. I. Quidni dici possit, quod Abraham vivente patre quidem prefectus sit in Chanaanitatem, quia ex quo divinum mandatum acceperal, semper habuit desiderium illuc proficisciendi, quamvis tantum post mortem patris in ea sit stabiliiter collocatus? Item quia ea intentione jam reliquerat Chaldaeam?

R. Neo hoc dici posse videtur: nam translatio seu collocatio Abrahæ in Chanaan nihil esse videtur, nisi migratio ejus ex Haran in Chanaanitatem. Jam vero non nisi post mortem patris eo translatus est, aut ibi collocatus; ergo nec vivente patre eo prefectus.

Addit Frassen, quod etsi Abraham post egressum suum diu in Chanaanitide moratus fuisset; non recite tamen diceretur in ea collocatus (ut vertant aliqui), quia perpetuus in ea peregrinus fuit, et Deus non dedit ei hæreditatem in ea, nec passum pedis; ergo pri translationem S. Stephanus proprie intelligit migrationem ejus in Chanaan.

Inst. II. Licet non possit dici in ea collocatus ratione sui, aut aliquorum ex filiis suis, post tamen ratione nepotis sui Jacob; ait enim S. P. Aug. Q. 25 in Gen. *Sic ergo collocatus et constitutus est in illa terra Abraham, quoniam vixit usque ad nativitatem Jacob.*

R. Neg. assumpt.: quia S. Stephanus loquiter le translatione illa, quæ ex lib. Gen. nota erat Judæis, coram quibus disputabat: atqui illis non poterat esse nota alia Abrahami translatio, quam ea quæ hic cap. XII describatur a Moyse; siquidem in toto lib. Gen de nulla alia fit mentio; ergo per translationem nihil aliud intelligit, quam Abrahami migrationem ex Haran in Chanaan. Ad auctoritatem autem S. P. Aug. respondebitur infra circa finem hujus §.

Obj. II. Textus Geneseos, *Septuaginta quinque annorum erat Abram cum egrederetur de Haran,* sic explicari potest, ut anni illi non computentur a nativitate Abrahæ, sed ab ejus miraculosa liberatione ex igne, in quem causa fidei fuerat injectus a Chaldaëis, ignem ut Deum coelentibus.

R. Id non esse nisi rabbinorum signum. 1. Quia neque Moyses, neque Ecclesiasticus cap. 42, neque S. Paulus ad Hebr. XI, ubi egregia Abrahæ facinora, divinaque ei collata referunt beneficia, tantum miraculum, martyriumque Abrahæ tam gloriosum tacuerint, cum multa minora recenscent. 2. Cum juxta rabbinos ista Abrahami liberatio contigerit anno vite ejus 60, sequitur illum ex Haran egressum esse anno ætatis suaæ 155; adeoque iam Isaac natus fuisset 55 annis: quod tamen adiungit

non potest; quandoquidem hic non in Haran, sed in Chanaan natus sit.

Si rabbini reponant, annum 100, quo Abraham dicitur genuisse Isaac, non ab ejus nativitate, sed a jam memorata liberatione computandum esse, majore et inextricabili difficultate sese involvunt: siquidem in hoc supposito Isaac natus fuisset anno 160 vita Abrahami, ac, consequenter ipso mortuo tantum egisset annum aetatis 15: nam dies vita Abramæ fuerunt 175 anni; ut dicitur Gen. XXV, 7. Atqui hoc ultimum omnino falsum esse, evidenter constat ex cap. 24, ubi dicitur Abraham adhuc vixisse, quando Isaac (natus jam 40 annis, ut patet ex cap. XXV, 20) Rebbeccam duxit uxorem: ergo, etc. Adde quod hinc Abrahami verba: *Putasne centenario nascetur filius, et Saru nonagenario pariet?* aperte agant tam de annis vita ipsius, quam uxoris ejus Saræ; atqui certum est, jam dicta verba ab ipso fuisse prolati, postquam exivisset ex Haran, et jam notabiliter tempore habitas- set in Chanaan: ergo Rabbinorum segmentum est, quod Abraham ex Haran in Chanaan profectus sit, dum agchab aetatis sua annum 155.